
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANTE ALIGHIERI” – Venezia (VE) 

Codice Meccanografico VEIC839002 – Codice Fiscale 80013070273 
San Marco, 3042 – 30124 Venezia - (VE) 

www.icdantealighierivenezia.edu.it - veic839002@istruzione.it – veic839002@pec.istruzione.it  
Tel 041 5225157 - Fax 041 5204717 

     

 

 
All’Albo 

Alla Sezione PNRR del WEB dell'istituto 
www.icdantealighierivenezia.edu.it  

All’Amministrazione trasparente 
Agli Atti 

 

Oggetto: Decreto di conferimento incarico per la figura professionale di Esperto nell’ambito del 
Progetto dal Titolo “Scuola Aperta”- Percorsi di formazione di mentoring e orientamento- Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica-Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19) 
       

Titolo Progetto: Scuola Aperta 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P51998 
CUP: I74D21000560006 
 
 
 

 

M4C1I1.4-2024-
1322-P-51998 

 Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica 

 

€ 43.363,47 

   

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

Codice Progetto Tipologia 
Totale 

autorizzato 

http://www.icdantealighierivenezia.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic839002@pec.istruzione.it
http://www.icdantealighierivenezia.edu.it/




Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANTE ALIGHIERI” – Venezia (VE) 

Codice Meccanografico VEIC839002 – Codice Fiscale 80013070273 
San Marco, 3042 – 30124 Venezia - (VE) 

www.icdantealighierivenezia.edu.it - veic839002@istruzione.it – veic839002@pec.istruzione.it  
Tel 041 5225157 - Fax 041 5204717 

     

 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 
settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 
 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia»; 
 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 di- 
cembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad 
oggetto «Progettazione di scuole innovative»; 
 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 Giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5; 
 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 
2023, n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attua- zione 
delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attua- 
zione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle pro- 
cedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

http://www.icdantealighierivenezia.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic839002@pec.istruzione.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANTE ALIGHIERI” – Venezia (VE) 

Codice Meccanografico VEIC839002 – Codice Fiscale 80013070273 
San Marco, 3042 – 30124 Venezia - (VE) 

www.icdantealighierivenezia.edu.it - veic839002@istruzione.it – veic839002@pec.istruzione.it  
Tel 041 5225157 - Fax 041 5204717 

     

 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 

VISTO l’Avviso Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU" (DM 19/2024) - Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-1422; 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegna- zione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 
per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma   1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento 
M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU; 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot.n. 58542del 17/04/2024con la quale sono state 

http://www.icdantealighierivenezia.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic839002@pec.istruzione.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANTE ALIGHIERI” – Venezia (VE) 

Codice Meccanografico VEIC839002 – Codice Fiscale 80013070273 
San Marco, 3042 – 30124 Venezia - (VE) 

www.icdantealighierivenezia.edu.it - veic839002@istruzione.it – veic839002@pec.istruzione.it  
Tel 041 5225157 - Fax 041 5204717 

     

 

diramate le Istruzioni Operative relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica"; 

 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 
 
VISTI     gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari previsti  
dalPNRR;  
 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 
 

VISTO il progetto dal titolo “Scuola Aperta” inoltrato in data 01/10/2024 attraverso la piattaforma 
Futura; 
 

PRESO ATTO che con prot.n.138552 del 12/10/2024è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR per la  
regolamentazione dei  rapporti  di  attuazione,  gestione  e  controllo  relativi  al  progetto  “Scuola  
aperta”,  CUP I74D21000560006,  finanziato  sulla  base  del  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  
del  merito  2  febbraio  2024,  n.  19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M.  19/2024)", finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu; 

 
VISTO il Decreto del MIM 2 febbraio 2024 n. 19 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 43.363,47 per la realizzazione degli Interventi; 
 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. 5928 del 30/10/2024; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
 

http://www.icdantealighierivenezia.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic839002@pec.istruzione.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANTE ALIGHIERI” – Venezia (VE) 

Codice Meccanografico VEIC839002 – Codice Fiscale 80013070273 
San Marco, 3042 – 30124 Venezia - (VE) 

www.icdantealighierivenezia.edu.it - veic839002@istruzione.it – veic839002@pec.istruzione.it  
Tel 041 5225157 - Fax 041 5204717 

     

 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

 

VISTA l’Azione di informazione, disseminazione e pubblicità   prot.  5929  del  30/10/2024; 
 

VISTA l’ammissione al finanziamento della suddetta candidatura; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 09.10.2024 di adesione all’avviso PNRR: “Riduzione dei 
divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 03.09.2024 di adesione all’avviso PNRR: “Riduzione dei 
divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 28 del 27/10/2022 di innalzamento del tetto di spesa a 
€ 139.000,00 per tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di retti di 
lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico; 
 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal CDI con delibera n. 8 del 07/02/2024; 
 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Ge- 
nerale dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n.  
16 del 14 aprile 2023; 

 
VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa       nei 
contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 
 

   VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2022, il quale dispone che «b) per  
le misure relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi nell'ambito del  
PNRR e alle azioni ricomprese nell'ambito delle programmazioni operative nazionali e complementari a 
valere sui fondi strutturali europei per l'istruzione: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste 
dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal 
regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni 
scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto 
delle disposizioni del presente titolo»; 

http://www.icdantealighierivenezia.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic839002@pec.istruzione.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANTE ALIGHIERI” – Venezia (VE) 

Codice Meccanografico VEIC839002 – Codice Fiscale 80013070273 
San Marco, 3042 – 30124 Venezia - (VE) 

www.icdantealighierivenezia.edu.it - veic839002@istruzione.it – veic839002@pec.istruzione.it  
Tel 041 5225157 - Fax 041 5204717 

     

 

 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 

VISTI   gli artt. 2222 e segg. c.c.; 
 

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica; 

 
VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

 
PRESO ATTO della necessità di individuare la figura professionale di n. 1 Esperto nell’attività di 
prevenzione, diagnosi, intervento, promozione della salute, abilitazione-riabilitazione, sostegno e 
consulenza psicopedagogista relativamente ai percorsi di mentoring e orientamento; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n 6119 del 07.11.2024   per il reclutamento delle figure di n. 2 esperti 
nell’ambito dei percorsi di formazione di mentoring e orientamento; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 4 dell’Avviso; 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 20/11/2024, acquisito con prot. n. 6388 del 20/11/2024, che 
riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione regolarmente nominata 
prot. 6125 del 07/11/2024; 
 
CONSIDERATO che, in particolare, la dott.ssa Claudia Boila, è risultato essere in posizione idonea ai fini 
della selezione in graduatoria per l’incarico di esperto psicopedagogista; 
 
VISTA la dichiarazione resa dalla dott.ssa Claudia Boila ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 
alla insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi per l’incarico di ESPERTO; 

http://www.icdantealighierivenezia.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic839002@pec.istruzione.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANTE ALIGHIERI” – Venezia (VE) 

Codice Meccanografico VEIC839002 – Codice Fiscale 80013070273 
San Marco, 3042 – 30124 Venezia - (VE) 

www.icdantealighierivenezia.edu.it - veic839002@istruzione.it – veic839002@pec.istruzione.it  
Tel 041 5225157 - Fax 041 5204717 

     

 

 
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva prot. 6554 del 26/11/2024; 
 

CONSIDERATO che la dott.ssa Claudia Boila viene nominata quale ESPERTO PSICOPEDAGOGISTA, ed è 
incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

✓ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto il ruolo di Esperto Psicopedagogista 
nell’attività di prevenzione, diagnosi, intervento, promozione della salute, abilitazione-
riabilitazione, sostegno e consulenza psicopedagogista relativamente ai percorsi di mentoring e 
orientamento alla dott.ssa Claudia Boila per un importo orario lordo pari a € 42,00, per un massimo 
di ore pari a 160 (centosessanta), per un totale omnicomprensivo pari a € 6.720,00 (euro 
SEIMILASETTECENTO/20), inteso quale importo complessivo lordo stato inteso come importo 
comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da rapportare 
alle ore  effettivamente prestate  da relazionare tramite timesheet e verrà liquidato previo 
stanziamento dei fondi ministeriali. 
 

 
Durata dell’incarico 

L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento 
del termine di conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare 
il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli 
interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 
 

Modalità espletamento dell’incarico 
L’espletamento dell’incarico prevede i seguenti compiti: 

➢ partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 
 

http://www.icdantealighierivenezia.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic839002@pec.istruzione.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANTE ALIGHIERI” – Venezia (VE) 

Codice Meccanografico VEIC839002 – Codice Fiscale 80013070273 
San Marco, 3042 – 30124 Venezia - (VE) 

www.icdantealighierivenezia.edu.it - veic839002@istruzione.it – veic839002@pec.istruzione.it  
Tel 041 5225157 - Fax 041 5204717 

     

 

 
 

➢ partecipare alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi;  
➢ collaborare con il Gruppo di lavoro nell’organizzazione e gestione dei percorsi formativi; 
➢ svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto; 
➢ sostenere attivamente i processi di apprendimento;  
➢  aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, anche sull’apposita piattaforma 

ministeriale, la documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto;  
➢  espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 

esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali;  
➢ collaborare alla rimodulazione, ove necessario, del percorso formativo;  
➢ redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti;  
➢  collaborare con il Gruppo di lavoro nel predisporre il materiale necessario per la rilevazione delle 

competenze anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna, ove prevista;  
➢  predisporre e consegnare materiale di tipo documentario; 
➢ partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 
➢ partecipare alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi;  
➢ collaborare con il Gruppo di lavoro nell’organizzazione e gestione dei percorsi formativi; 
➢ svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto;  
➢ sostenere attivamente i processi di apprendimento;  
➢ aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, anche sull’apposita piattaforma 

ministeriale, la documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto;  
➢ espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di  
➢ esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali;  
➢ collaborare alla rimodulazione, ove necessario, del percorso formativo;  
➢ redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti;  
➢ collaborare con il Gruppo di lavoro nel predisporre il materiale necessario per la rilevazione delle 

competenze anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna, ove prevista;  
 predisporre e consegnare materiale di tipo documentario. 

➢ l’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 
necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

➢ l’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di 
servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799, del 30 dicembre 2022, 
al paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». 

➢ l’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 

http://www.icdantealighierivenezia.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic839002@pec.istruzione.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
“DANTE ALIGHIERI” – Venezia (VE) 

Codice Meccanografico VEIC839002 – Codice Fiscale 80013070273 
San Marco, 3042 – 30124 Venezia - (VE) 

www.icdantealighierivenezia.edu.it - veic839002@istruzione.it – veic839002@pec.istruzione.it  
Tel 041 5225157 - Fax 041 5204717 

     

 

dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 

Trattamento dei dati personali 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto a seguito del presente incarico saranno trattati nel 
rispetto della legislazione in materia di protezione dei dati ai sensi del d.lgs n. 196/2003 e del Regolamento 
UE 2016/679. L’Esperto con l’accettazione del presente incarico, autorizza il Dirigente Scolastico al 
trattamento di dati personali. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, 
esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi 
previsti dalla Legge.  Il titolare del trattamento è IC DANTE ALIGHIERI, rappresentato dal Dirigente 
Scolastico pro-tempore Polidoro Isabella. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Michieletto Massimo. I riferimenti per contattare il RPD 
sono i seguenti: rpd@aemmesystem.it. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e pubblicato all’Albo on line dell’Istituzione 
Scolastica, all’Amministrazione trasparente nonché nella sezione PNRR del sito istituzionale, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
                                                                                                                   

 
 
                                                                                                                          La Dirigente Scolastica  
                                                                                                                                   Isabella Polidoro          
 
 
 

Firma per accettazione __________________________________________________       

 
 

 
 
 

 

http://www.icdantealighierivenezia.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:veic839002@pec.istruzione.it

		2024-11-27T13:12:08+0100
	Isabella Polidoro




